
GU/S S168
01/09/2023
527812-2023-IT

1 / 6

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:527812-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Stampi per fonderia
2023/S 168-527812

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria italiana SpA – Società con socio unico soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato italiane SpA a norma dell’art. 2497 sexies codice civile e del D.Lgs. n. 
112/2015. Direzione acquisti – Sede di Roma
Indirizzo postale: via dello scalo Prenestino 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile del procedimento per la fase di affidamento: Francesco Pugliese
E-mail: rfi-ad-dac.rc@pec.rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it
Indirizzo del profilo di committente: www.acquistionlinerfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Fornitura di Materiali per Fonderia per l’Officina Nazionale Armamento Fonderia di Bari
Numero di riferimento: DAC.0004.2023

II.1.2) Codice CPV principale
43415000 Stampi per fonderia

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:

01/09/2023 S168
https://ted.europa.eu/TED

1 / 6

mailto:rfi-ad-dac.rc@pec.rfi.it
www.gare.rfi.it
www.acquistionlinerfi.it


GU/S S168
01/09/2023
527812-2023-IT

2 / 6

- Lotto 1 - Fornitura Maniche esotermiche per formatura in terra - CIG: 9596855746 – Importo posto a base di 
gara: € 307.207,00 al netto IVA
- Lotto 2 - Fornitura Refrattari per formatura in terra e per acciaieria - CIG: 9596860B65 - Importo posto a base 
di gara: € 91.347,30 al netto IVA
- Lotto 3 - Fornitura Vernici refrattarie e materiali complementari per formatura in terra – CIG 9596861C38 - 
Importo posto a base di gara € 90.775,60 al netto IVA,
In fase di valutazione preventiva dei rischi relativi all’appalto in oggetto, non sono stati individuati costi aggiuntivi 
per apprestamenti di sicurezza relativi all’eliminazione dei rischi da interferenza, pertanto tali costi della 
sicurezza sono pari a zero.
La fornitura dovrà essere effettuata nel rispetto di quanto previsto dalla Specifiche Tecniche di Fornitura 
(allegate allo schema di contratto):
- Lotto 1: ONI-ONAF ST 210 1 0 e ONI-ONAF ST 208 1 0 del 27/06/2022
- Lotto 2: ONI-ONAF ST 211 1 0 e ONI-ONAF ST 209 1 0 del 27/06/2022
- Lotto 3: ONI-ONAF ST 206 1 0 del 27/06/2022

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 390 197.35 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Fornitura Maniche esotermiche per formatura in terra
Lotto n.: 1 - CIG: 9596855746

II.2.2) Codici CPV supplementari
43415000 Stampi per fonderia

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF47 Bari
Luogo principale di esecuzione:
Bari

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura Maniche esotermiche per formatura in terra.
Ai sensi dell'art. 95, co. 4, lett. b del D.Lgs. 50/2016, si evidenzia che la presente gara ha ad oggetto materiali 
con caratteristiche standardizzate, prodotti sulla base della specifica tecnica posta a base di gara, che non 
consente discrezionalità rispetto alle prescrizioni tecniche previste.
La procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e del d.P.R. 
207/2010 – limitatamente alle norme ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 – per la parte 
applicabile ai c.d. Settori speciali.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proroga (vedere punto R-Avvertenze particolari del disciplinare di gara)

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

01/09/2023 S168
https://ted.europa.eu/TED

2 / 6



GU/S S168
01/09/2023
527812-2023-IT

3 / 6

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Fornitura Refrattari per formatura in terra e per acciaieria
Lotto n.: 2 - CIG: 9596860B65

II.2.2) Codici CPV supplementari
43415000 Stampi per fonderia

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF47 Bari
Luogo principale di esecuzione:
Bari

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura Refrattari per formatura in terra e per acciaieria.
Ai sensi dell'art. 95, co. 4, lett. b del D.Lgs. 50/2016, si evidenzia che la presente gara ha ad oggetto materiali 
con caratteristiche standardizzate, prodotti sulla base della specifica tecnica posta a base di gara, che non 
consente discrezionalità rispetto alle prescrizioni tecniche previste.
La procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e del d.P.R. 
207/2010 – limitatamente alle norme ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 – per la parte 
applicabile ai c.d. Settori speciali.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proroga (vedere punto R-Avvertenze particolari del disciplinare di gara)

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Fornitura Vernici refrattarie e materiali complementari per formatura in terra
Lotto n.: 3 – CIG 9596861C38

II.2.2) Codici CPV supplementari
43415000 Stampi per fonderia

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF47 Bari
Luogo principale di esecuzione:
Bari

II.2.4) Descrizione dell'appalto:

01/09/2023 S168
https://ted.europa.eu/TED

3 / 6



GU/S S168
01/09/2023
527812-2023-IT

4 / 6

Fornitura Vernici refrattarie e materiali complementari per formatura in terra.
Ai sensi dell'art. 95, co. 4, lett. b del D.Lgs. 50/2016, si evidenzia che la presente gara ha ad oggetto materiali 
con caratteristiche standardizzate, prodotti sulla base della specifica tecnica posta a base di gara, che non 
consente discrezionalità rispetto alle prescrizioni tecniche previste.
La procedura di affidamento è indetta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e del d.P.R. 
207/2010 – limitatamente alle norme ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 – per la parte 
applicabile ai c.d. Settori speciali.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proroga (vedere punto R-Avvertenze particolari del disciplinare di gara)

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 016-043179

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 2905/2023

Lotto n.: 1 - CIG: 9596855746

Denominazione:
Fornitura Maniche esotermiche per formatura in terra

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
04/08/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente

01/09/2023 S168
https://ted.europa.eu/TED

4 / 6

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:43179-2023:TEXT:IT:HTML


GU/S S168
01/09/2023
527812-2023-IT

5 / 6

Denominazione ufficiale: JODOVIT S.R.L.
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4C Milano
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 302 598.90 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 2905/2023

Lotto n.: 3 - CIG 9596861C38

Denominazione:
Fornitura Vernici refrattarie e materiali complementari per formatura in terra

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
04/08/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: JODOVIT S.R.L.
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4C Milano
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 87 598.45 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

01/09/2023 S168
https://ted.europa.eu/TED

5 / 6



GU/S S168
01/09/2023
527812-2023-IT

6 / 6

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio — Sede di Roma o altro competente 
individuato secondo le disposizioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. 104/2010 s.m.i.
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Tel.:  +39 06328721
Fax:  +39 0632872315
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla data 
della pubblicazione del bando ovvero dalla piena conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
29/08/2023

01/09/2023 S168
https://ted.europa.eu/TED

6 / 6

https://www.giustizia-amministrativa.it

